
Муниципальное учреждение
отдел образования администрации города Донецка Ростовской области

ПРИКАЗ

06.12.2024 №388

О принятии мер по обеспечению
санитарно-эпидемиологического благополучияпо энтеробиозу

По данным территориального отдела Управления Ростпотребнадзора по
Ростовской области в городах Каменск-Шахтинский, Донецк, Гуково, Зверево,
Красный Сулин, Красносулинскому и Каменскому районам (письмо от 03.12.2024

№26-83/1964) стало известно, по результатам анализа организации работы по
выявлению лиц, инвазированных Етщегобиаз уегтиси]аг15, за 11 месяцев 2024 г.

показатель заболеваемости энтеробиозом в г. Донецке превышает среднеобластной
показатель на. 10,8% (среднеобластной показатель — 62,65 на 100 тыс. населения,
г.Донецк 69,41 на 100 тыс. населения).

Учитывая специфику дошкольных организаций, а именно более тесный контакт
детей друг с другом, показатели заболеваемости энтеробиозом у дошкольников
выше, чем у школьникови составляют8,2 на 1000 человек, что почти в 2 раза выше,
чем у школьников- 4,6 на 1000 человек.

Учитывая вышеизложенное, в соответствии со ст.11, 29, 33 Федерального
Закона №52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения», раздела ХТЛИ СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические
требования по профилактике инфекционных заболеваний», с целью обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, принятия мер по

недопущению заноса инвазий в организованные детские ° коллективы и их

распространение
ПРИКАЗЫВАЮ:
Т, Руководителям образовательных организаций:
1.1. На рабочих совещаниях довести до сведения сотрудников информацию

территориального отдела Управления Ростпотребнадзора по Ростовской области в

городах Каменск-Шахтинский, Донецк, Гуково, Зверево, . Красный Сулин,
Красносулинскому и Каменскому районам (письмоот 03.12.2024 №26-83/1964).
1.2.Обеспечить исполнение обязательных требований по предупреждению
гельминтозов, включая обучение детей санитарной грамотности, правилам личной

гигиены.
|

1.3. Обеспечить соблюдение требований к проведению уборки помещений детских
образовательных организаций, игрушек, спортивного инвентаря, обработке



2

уборочного инвентаря, проведению дезинвазии в очагах эптеробиоза в соответствии
с приложением 35 к СанПиН 3.3686-21.
1.4. Организовать информационно-разъяснительную работу с участниками
образовательного процесса по вопросам профилактики энтеробиоза, используя
разнообразные формы (родительские собрания, классные часы, «пятиминутки»,
беседы с детьми, презентации, видеоролики, размещение информации на сайте

образовательной организации, стендах и другое).
1.5. Взять под личный контроль выполнение вышеуказанных мероприятий.
2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель заведующего
муниципальным учреждением ,

отделом образования администрации
города Донецка Ростовской области Г

’ Г.В. Капранова


